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"Por la cual se decide la Actuacion Administrative iniciada a (raves del Auto No. 20192120001754 de 2019. 
 expedido en elmarco de la Convocatoria No. 436 de 2011 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No, 20182120143265 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 4, 
identificado con el codigo OPEC No. 61710, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del aspirante SERGIO 
ANDRES MADRIGAL VELASQUEZ, quien ocupa la posicion No. 3 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “No tiene experiencia profesional relacionada como formador de formadores".

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120001754 del 20 de 
febrero de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos. la Comision podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos 
con el fin de observer su adecuacion o no al principio de merito; (...)

c) (.. .) Toda resolucidn de la Comision serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos. de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:
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“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la 
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantlzar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004,

A traves del Acuerdo No, 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena,

La Convocatoria 436 de 2017-SEN A se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 26 de febrero de 2019, la CNSC comunico via correo electronico a! aspirante SERGIO ANDRES MADRIGAL 
VELASQUEZ, el contenido del Auto No. 20192120001754 del 20 de febrero de 2019,

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El sehor SERGIO ANDRES MADRIGAL VELASQUEZ, no ejercio su derecho de defensa y contradiccion, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion desplegada por la Comision de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120001754 del 20 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante SERGIO ANDRES MADRIGAL VELASQUEZ, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61710 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61710.

El empleo denominado Profesional, Grade 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Codigo OPEC No. 61710, fue reportado en la Oferta Piiblica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de Comercio.

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacion profesional integral a traves de estrategias y programas de formacion por 
competencies, asegurando el acceso. pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad. la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacion - 
desarrollo profesional del instructor - escuela nacional de instructores.

Requisites de Estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economia: o Educacion; o Ingenieria Administrativa y afines; o 
Ingenieria Industrial y afines: o Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o Ciencia Politica. 
Relaciones Internacionales. En todos los casos de Titulo de posgrado en la modalidad de 
especializacidn en disciplinas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la ley.
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Requisites de Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Aplicar ios instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn 
de Formacion Profesional.

• Participar en la operacion de los planes operatives de los convenios y alianzas suscritos con 
entidades. organismos de cooperacion, gobiernos locales, sector privado y demas actores con el 
fin de fortalecer el proceso de atencion a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccidn de Formacion Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion de Calidad para la Direccidn de 
Formacion Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas 
institucionales adoptadas por la entidad.

• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacion Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestion, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicatives y operatives, programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro.

• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

• Ejecutar los programas de formacidn para la actualizacidn y/o capacitacidn permanente, que 
fortalezca las competencias tecnicas, pedagdgicas, basicas y transversales de los Instructores del 
Sena, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados por la entidad.

• Realizar el seguimiento a los programas de apoyo para el desarrollo integral de los Instructores 
del SENA, de acuerdo con las pollticas, metas y objetivos definidos para la Direccidn de Formacidn 
Profesional.

• Ejecutar los programas y proyectos de formacidn y cetificacidn de competencias para los 
instructores de la Regional y del Centro de Formacidn.

• Gestionar los trdmites necesarios para garantizar la participacidn de los instructores en las 
acciones de formacidn programadas a nivel nacional e internacional.

• Controlar la aplicacidn de encuestas de satisfaccidn. evaluacidn y pedinencia de la formacidn 
impartida a los instructores.

• Generar estadlsticas de participacidn de los instructores en las diferentes rutas de formacidn.
• Informar y reportar a la Escuela Nacional de Instructores, las deserciones y demas imprevistos 

que surgen en desarrollo de la formacidn de los instructores.
• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de 

desempeno."

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusion del aspirante surge por el presunto incumplimiento del requisite 
minimo de experiencia exigido por la OPEC 61710, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto 
administrativo, para ello es oportuno traer a colacion lo dispuesto en el articulo 2.2.2.3.7., del Decreto 1083 de 
2015, que reza:

“Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveef, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es “La experiencia 
profesional relacionada es la adquirida a padir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la tecnica profesional y tecnoldgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a 
proveer.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. Susana 
Buitrago Valencia, manifesto:

"(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el 
aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud
con las funciones que deberia desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar
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experiencia relacionada, serla con el desempeno del mismo cargo al que se aspira. lo que resulta 
a todas luces ilogico y desproporcionado. Pero s! se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempenaron funclones similares." (Subrayado propio).

Amen de la definicion, vemos que el artlculo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, seiialando:

"(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servidos, debera ser soportada con la 
respective certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de iiquidacion o terminacion 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y terminacion de ejecucion 
del contrato (dia. mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reiinan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso 
de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia." (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacion a la verificacion 
de requisites minimos lo que a continuacidn se trascribe:

ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del cumplimiento de los 
requisites minimos para el empleo al que se aspira. no es una prueba ni un instrumento de seleccion, es 
una condicion obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccion. (...)’’

Partiendo de lo anterior, vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con codigo OPEC No. 
61710, denominado Profesional, Grado 4, aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC 

61710
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION

POR EL ASPIRANTE

Requisitos de Experiencia:
Quince (15) meses de experiencia 
profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Ingeniero Informatico, otorgado por el Politecnico Colombiano 
el 28 de agosto de 2008,

b) Certificacion expedida por Empresas Publicas de Medellin, la cual da cuenta que 
el aspirante realize su practica mediante contrato de aprendizaje en la especialidad 
de Ingenieria Informatica, desde el 23 de julio al 21 de diciembre de 2007.

c) Certificacion expedida por Choucair Testing S.A., la cual da cuenta que el aspirante 
desempeno el cargo de Analista de Pruebas, desde e! 29 de abril de 2009 hasta el 23 
de enero de 2015.

d) Certificacion expedida por la ALCALDiA DE MEDELLIN, la cual da cuenta que el 
aspirante ha prestado sus servicios al municipio de Medellin, asi:

Codigo del 
empleo Fecha FinFecha InicioSecretariaDenominacion

Dpto.
Administrative 
de Planeacion

Profesional
Universitario a la fecha12/06/201521902149

Dpto.
Administrativo 
de Planeacion

Profesional
Universitario a la fecha12/06/201521902369
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC 

61710
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION

POR EL ASPIRANTE
Dpto.

Administrativo 
de Planeacion

Profesional
Universitario 21902475 12/06/2015 a la fecha

“Nota: Este cuadro puede registrar como fecha final de la posicion titular/suplencia en 
repetidas ocasiones "A la fecha "., lo que signified que la posicion, denominacion, 
situacion administrative y Secretana no ha sufrido variaciones. sino que durante este 
tiempo ha tenido cambios en los codigos del empteo”. La certificacion se expide con 
fecha 04 de enero de 2017.

Con el fin de determinar si el aspirante cuenta con la experticia profesional requerida por el empleo ofertado, 
unicamente se analizaran las certificaciones que demuestren el ejercicio laboral en un empleo de nivel profesional 
posterior al dia en que el aspirante adquirio el titulo profesional, esto es, a partir del 29 de agosto de 2008.

Por lo anterior, la certificacion expedida por Empresas Publicas de Medellin, no sera objeto de valoracion toda 
vez que la experiencia adquirida fue anterior a la fecha de grade de la aspirante.

De otro lado, la certificacion expedida por Choucair Testing S.A., no es valida en la medida que el documento no 
comprende funciones, y de la denominacion de los cargos desempenados no es posible inferir la ejecucion de 
actividades a fines con las contenidas en la OPEC No. 61710.

Por ultimo, con relacion a la constancia expedida por la Alcaldia de Medellin, es importante precisar que a pesar 
de la nota contenida en la certificacion, la misma da fe del ejercicio de tres (3) empleos diferentes de forma 
simultanea, lo que no permite establecer con plena certeza el periodo y tiempo en que se desarrollaron las 
funciones asignadas para cada empleo.

En consecuencia, al no existir en el documento dato alguno que permita contabilizar los extremes temporales de 
los cargos desempenados, la misma no es valida para el analisis y valoracion en el proceso de seleccion, puesto 
que no es posible llevar a la par el ejercicio de las funciones de tres empleos, maxime cuando la jornada laboral 
de tiempo completo es de ocho (8) boras diarias.

Bajo las consideraciones expuestas, se concluye que el senor SERGIO ANDRES MADRIGAL VELASQUEZ No 
cumple con el requisite minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el codigo OPEC 61710. 
por lo que la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al aspirante de la Lista de Elegibles conformada a 
traves de Resolucion No. 20182120143265 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120143265 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor SERGIO ANDRES MADRIGAL VELASQUEZ, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor SERGIO ANDRES MADRIGAL
VELASQUEZ a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion, esto es: 
inadriqalserqiol @amail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTiCULO TERCERO.-Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

mailto:inadriqalserqiol_@amail.com
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriquezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co
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ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUWIPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 16 de enero de 2020

I
------- XNF<0
FRTDnC^-BAttEN-WQUE

Comisionado

Revise: Miguel F. Ardiia
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